Abl. Oedipode Cic. Fat. 14, 33 und Val. Max. 8, 7 ext. 12; Accus. Plur. Oedipodas Ovid. Trist. 1, 1, 114 und Mart. 9, 25, 10; Voc. Oedipe Sen. Oed. Fragm. 178; nach der zweiten Deklination Acc. Oedipūm Cie. Fat. 13, 30 und Cato Mai. 7, 22; Hygin. Fab. 66; Mythogr. Latin. 1, 204; 2, 230; Anth. Latin. ed. Riese 180, 3 (Edipum); Gen. Oedipi Hygin. Fab. 76; Anth. Latin. ed. Riese 199, 84 (Ydippi); Dat. Oedipo Mythogr. Latin 2, 78; Abl Oedipo Plaut. Poen. 1, 3, 34 (443); Mythogr. Latin. 1, 151; Anth. Latin. ed. Riese 74 in der Überschrift. Nebenform Nominativ Oedipodes Stat. Theb. 1, 48; 11, 505; Claudian. in Eutr. 1, 289; Gen. Oedipodae Senec. Oed. Fragm. 89 und Herc. fur. 500; Stat. Theb. 1, 17; 1, 164; 8, 609; 12, 510; Dat. Oedipodae Senec. Oed. 216; Stat. Theb. 10, 699; Acc. Oedipoden Stat. Theb. 2, 436; 8, 242; 11, 491; 11, 666; Mart. 10, 4, 1 im Pal. P (sonst Oedipodem), und Claudian. in Ruf. 1, 84; Abl. Oedipodē Stat. Theb. 7, 513 nach der Hdsehr., Kohlmann hat nach Weber Oedipoda aufgenommen; Acc. Oedipodam Senec. Oed. 1003 (1025) in den besseren Büchern (sonst Oedipodem); Oedipodā Senec. Oed. 943 (964).

### Indeclinabilia.

130. Indeclinabilia, d. h. in unveränderter Form für alle Casus anwendbar, sind die Griech. und Latein. Namen der Buchstaben. Varro L. L. 9, 36, 51 und 52: Dieunt, quod vocabula litterarum Latinarum non declinentur in casus, non esse analogias; hi ea quae natura declinari non possunt, eorum declinatus requirunt, proinde ut non ea dicatur esse analogia, quae ab similibus verbis similiter esset declinata. Quare non solum in vocabulis litterarum haec non riquirenda analogia, sed ne in syllaba quidem ulla, quod dicimus hoc bahius ba, sic alia. Quodsi quis in hoc quoque velit dicere esse analogias rerum, tenere potest; ut enim dicunt ipsi alia nomina, quod quinque habent figurās, habere quinque casus, alia quattuor, sic minus alia, dicere poterunt esse litteras ac syllabas in voce, quae singulos habeant casus. In rebus plurimis quemadmodum inter se conferent ea quae quaternos habebunt vocabulis casus, item ea inter se quae ternos, sic quae singulos

habebunt, ut conferant inter se dicentes, ut sit hoc a huic a, esse hoc e [huius e] huic e. Vergl. 8, 35, 63: Primum si in his esset analogia, dicunt debuisse omissis nominatus et articulos habere totidem casus, nunc alios habere unum solum ut litteras singulas omnis, alios tris ut Praesidium Praesidii Praesidio, alios quattuor ut Mel Mellis Melli Melle, alios quinque ut Quintus Quinti Quinto Quintum Quinte, alios sex ut Unus Unius Uni Unum Une Uno; non esse ergo in casibus analogias, und 8, 36, 64: Secundo quod Crates, cur quae singulos habent casus, ut litterae Graecae, non dicantur Alpha Alphati Alphatos, si idem mihi respondebitur quod Crateti, non esse vocabula nostra sed penitus barbara, quaeram, cur idem nostra nomina et Persarum et ceterorum quos vocant barbaros cum casibus dicant. Prise. Instit. 1, 3, 7 S. 540 (II 7, 26): Accidit litterae nomen, figura, potestas. Nomen, velut a, b. Et sunt indeclinabilia tam apud Graecos elementorum nomina quam apud Latinos, sive quod a barbaris inventa dicuntur, quod esse ostendit Varro in II de antiquitate litterarum, docens lingua Chaldaeorum singularum nomina litterarum ad earum formas esse facta, et ex hoc certum fieri, eos esse primos auctores litterarum, sive quod simplicia haec et stabilia esse debent quasi fundamentum omnis doctrinae immobile, sive quod nec aliter apud Latinos poterant esse, cum a suis vocibus vocales nominentur, semivocales vero in se desinant, mutae a se incipientes vocali terminentur, quas si flectas, significatio quoque nominum una evanescit. Derselbe Partit. XII vers. Aen. 6, 134 S. 1255 (III 490, 23): Litterarum nomina tam in a quam in quascumque alias litteras desinentia et apud nos et apud Graecos indeclinabilia sunt, ut *ἄλφα βῆτα γέμια*. Non recte enim Donatus digammon posuit. Vergl. de nom. et pronom. et verbo 1, 3 S. 1300 (III 443, 18).